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Anotace

Bakalářská práce se zabývá kostelem sv. Josefa v Moravské Třebové, sumarizuje

historii kláštera a kostela.

Popis kostela a historická fakta v první kapitole jsou východisky pro kapitolu druhou,

tedy srovnání s prací autora kostela, Jacopa Braschy, soudobou architekturou na území

Moravskotřebovska a Svitavska a šířeji s architekturou Moravy. Poskytuje začlenění do

architektury řádu františkánů v době provinciála Bernarda Sanniga a stavebními podniky

knížete Karla Eusebia z Liechtenštejna. V závěru je stavba zhodnocena.

Kostel sv. Josefa je charakterizován bezvěžovým trojosým průčelím a půdorysem s

rovným závěrem a bočními kaplemi mezi vtaženými pilíři. Ze srovnání však vyplývá, že to

jsou znaky většiny františkánských kostelů. Přesto můžeme moravskotřebovský kostel řadit

mezi ty honosnější ze staveb řádu.

Tato práce se snaží postihnout shody a rozdíly a zhodnotit kostel sv. Josefa v kontextu

architektury druhé poloviny sedmnáctého století, jeho vazby na architekturu starší a

progresivní prvky.

Klíčová slova
Architektura - 17.století-baroko - církevní stavby – kláštery - františkáni

Jacopo Brascha - Moravská Třebová

Anotation

This bachelor thesis deals with architectural form of monastery church of St. Joseph

in Moravská Třebová.

First chapter subsumes historical facts of cloister and church and describes

architecture of church. Second chapter gives a comparison with work of author, architect

Jacopo Brascha, the other moravian baroque churches and especially churches and buildings

near Moravská Třebová, buildings of franciscan order and buildings founded by Karel

Eusebius of Liechtenštejn.

Characteristics of church of St. Joseph is front without a tower and the groundplan

typical of franciscan churches, but this church is a bit more decorated than usual.

This thesis describes the facts and architectural appearance of this church and

compares architectural conception with other Czech and Moravian baroque buildings in order

to find the differences and common points.

Key words
architecture – 17.century – baroque – churches - cloisters - franciscan order

Jacopo Brascha - Moravská Třebová
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1. Úvod

Moravská Třebová zaznamenala obrovský rozmach v renesanci, kdy bylo město

dokonce nazýváno „Moravské Athény“. K útlumu umělecké činnosti došlo se změnou

majitele po bitvě na Bílé Hoře, přesto však ve městě vzniklo dílo, kterému stojí za to věnovat

pozornost. Kostel sv. Josefa je budovou, která se jeví jako velmi jednoduchá, až provinční, jde

ale o pozoruhodné dílo a v rámci ulice je dominantním prvkem.

Cílem této bakalářské práce je shromáždění dostupných informací o klášterním

kostele, zhodnocení jeho uměleckých kvalit na základě srovnání stavby s dobovou

architektonickou produkcí na území České republiky s důrazem na okres Svitavy a prostředí

Moravy. Širokým polem pro srovnání jsou františkánské kostely, vzniklé stejně jako kostel

sv. Josefa v Moravské Třebové v době provincialátu Bernarda Sanniga. Srovnání je

odrazovým můstkem pro zhodnocení stavby z různých úhlů pohledu, zejména pomůže

vymezit obecné prvky kostela sv. Josefa od prvků osobitých. Proto je srovnání co možná

nejširší a vzhledem k danému rozsahu práce nelze srovnávané stavby zkoumat podrobněji,

což by mohlo být předmětem dalšího rozboru.

V první kapitole uvedu historické údaje o městě a události související s výstavbou

kláštera i kostela a popis stavby. Následující kapitola se pokusí najít kontext díla, s důrazem

na okruh staveb spojovaných s autorem stavby, Jacopem Braschou, ale i kontext geografický,

tedy staveb v blízkém i širším okolí Moravské Třebové a na celé Moravě. Další souvislosti

můžeme spatřovat v činnosti významných moravských stavebníků, vlastníka panství, Karla

Eusebia z Liechtensteina, olomouckého biskupa Karla z Liechtensteina-Kastelkronu a okruh

staveb františkánských, spojených zejména s osobou provinciála Bernarda Sanniga. Čtvrtá

kapitola uzavře a shrne srovnávací části, vyzdvihne jednotlivá specifika kostela sv. Josefa a

srovná je s dalšími českými stavbami s těmito znaky.

V příloze poskytnu co nejobsáhlejší obrazovou dokumentaci, umožňující zařazení

objektů kontextech nastíněných v práci.
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2. Historie kostela

V sedmnáctém století, kdy byli do Moravské Třebové františkáni uvedeni,

zaznamenalo město obrovskou změnu oproti renesančnímu období. Moravská Třebová po

třicetileté válce, kdy ji křižovala vojska, velmi zchudla a počet měšťanů se zmenšil

na polovinu až třetinu. Korkisch uvádí, „...že stopa, kterou válka ve městech a vesnicích

Hřebečska za sebou nechala, se znenáhla jevila menší, že z ruin popela, spálenišť nebo

zápachu zatuchliny mizí pustnutí, staré díry ve střechách jsou opravovány, a početní uprchlíci

se vracejí k rumištím svého zničeného domovského majetku.“1 Válečná obnova přesto trvala

dlouhá léta: „Ještě v roce 1677 bylo 50 domů ve městě a 88 domů na předměstích pustých.“2

„Řemeslná výroba se sice již v 70. letech čile rozvíjela, neboť rozsáhlá Liechtenštenská

panství pro ni poskytovala velké odbytiště, ale do konce 18. století bylo město schopno

dosáhnout pouze předbělohorského počtu domů.“3 Třicetiletá válka ale nebyla jediným

neštěstím, které město potkalo. V roce 1663 se protrhly hráze obou rybníků, Novosadského a

Lázeňského. Povodeň, kterou to způsobilo, zabila 40 měšťanů.4 Zprávu o tom podává dopis

správce moravskotřebovského zámku Karlu Eusebiovi z Liechtensteina do Vídně.5 To je

doklad o tom, že Karel Eusebius v Moravské Třebové nesídlil. Na rozdíl od boskovického

panování, kdy tu ku prospěchu měšťanů pobýval vznešený a vzdělaný dvůr, byla nadvláda

Lichtenštejnů byrokratickým útlakem.6 Karel z Liechtensteina po svém nástupu k moci v roce

1622, kdy dostal moravskotřebovské panství jako léno od císaře, odebral městu řadu výsad,

omezil měšťanské pravomoci jmenováním knížecího rychtáře jako dohlížejícího úředníka,

který se mohl účastnit zasedání městské rady.7 „S hospodářským útiskem postupovala i

nucená vlna protireformace, kterou Lichtenštejn, velmi horlivý katolík, prováděl na svých

statcích velmi brutálně... Aby mohla být splněna rekatolizace, nevzdal se Karel z Lichtenštejna

myšlenky založit ve městě klášter, který dosud nenalezl ve většinou protestantském městě své

uplatnění. Z jeho podnětu si také zažádal františkánský řád o přijetí do města.“ 8 O jeho

zapojení do rekatolizačních snah svědčí nařízení, sepsané několikrát, nejzásadnější však v

1 Gustav KORKISCH, Geschichte des Schönhengstgaues, Teil 2, München 1975, 66.
2 Karel KUČA, Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku, Praha 2004, 137.
3 Ibidem, 138.
4 KORKISCH 1975, 72; KUČA 2004, 117. uvádí 33 obětí.
5 KORKISCH 1975, 72.
6 Rudolf HIKL: Moravská Třebová, náčrt jejích dějin, Moravská Třebová 1949.
7 Bohumír SMUTNÝ: O Bílé Hory po revoluční rok 1848, in: Vladimír NEKUDA: Moravskotřebovsko

Svitavsko, Brno 2002.
8 Oliva PECHOVÁ: Moravská Třebová, Praha 1957, 34.
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roce 1650. V tomto knížecím prohlášení hrozí každému, kdo nebude chodit k přijímáni a

zpovědi pokutou. Negativní pohled na jeho osobnost je zapříčiněn tím, že v Moravské

Třebové nepobýval a neměl proto zájem o její rozvoj jako Boskovicové. „Až do doby

biedermaieru neměla knížata žádné užší vazby na svá panství na Hřebečsku. Zámky v

hřebečských městech nebyly knížecími vlastníky nikdy dlouhodoběji obývány. Proto také

odumíral dřívější kvetoucí městský život v Zábřehu, Lanškrouně a Moravské Třebové.“ 9 Na

zámcích sídlili jen úředníci, které dělila hluboká propast od domácích měšťanů. Stejně tak

nepřeklenutelná byla propast mezi hospodářskými správci a poddanými sedláky.10 Na tomto

místě je nutné zmínit i jiný pohled na moravskotřebovskou vrchnost. Karel Eusebius z

[…]


lety 1689 a 1690. Podílel se také na opravách jihlavského kláštera minoritů, pravděpodobně v

letech 1684-5 (v literatuře bývá uváděna i méně pravděpodobná datace do let 1664-5). Otázka

autorství je u Jacopa Braschy velmi ožehavá. Vzhledem k tomu, že byl prováděcím

architektem a z jeho ruky pochází řada plánů k jihlavskému a opavskému kostelu se nedá

zcela vyloučit, současný stav bádání ale jednoznačné určení autorství nedovoluje. Je však

nepochybné, že v Moravské Třebové se objevují prvky, které do stavby Brascha přinesl právě

odsud. Srovnání s kostelem ve Vratislavi a absence pramenných zpráv vzbuzují pochybnosti o

tom, že Brascha tento kostel navrhl, ale není to zcela vyloučeno.

V okolí Moravské Třebové neprobíhaly ve třetí čtvrtině 17. století žádné stavební

podniky stejného rozsahu. Srovnatelná byla snad jen přestavba kostela sv. Jiljí ve Svitavách a

výstavba velmi jednoduché klášterní budovy v Jevíčku. Halový kostel s bočními kaplemi a

rovně zakončeným presbytářem je v okolí zcela ojedinělý. Na celém Moravskotřebovsku a

Svitavsku došlo ve třetí čtvrtině sedmnáctého století pouze k několika přestavbám drobných

vesnických kostelíků s průčelní věží. V rámci města je františkánský kostel první barokní

novostavbou vůbec. V kontextu širšího regionu, tedy Moravy, bývají jezuitské kostely Jacopa

Braschy uváděny ve společnosti velkých barokních pětiosých průčelí, mezi které patří kostel

premonstrátů v Nové Říši, kostel Nanebevzetí Panny Marie Velehradských cisterciáků z let

1682-4, premonstrátský kostel ve Louce u Znojma (1681-89-96), kostel Nanebevzetí Panny
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Marie ve Zlatých Horách (1699-1702) a jezuitský kostel v Uherském Hradišti, který postavil

Hyeronýmus Canevale v letech 1670-87. Nejstarším kostelem této řady je kostel dominikánů

ve Znojmě, jehož výstavba započala rokem 1642. S těmito kostely se ale dá kostel v

Moravské Třebové srovnávat jen coby o něco méně honosná redukce. Pokud se zaměříme na

půdorysné řešení moravskotřebovského kostela, nelze neopomenout srovnání s kostely

františkánskými. Půdorysné schéma moravskotřebovského kostela má svůj zdroj zřejmě právě

ve františkánských zvycích a požadavcích na architekturu. V letech 1675-8 a 1684-7 byl

provinciálem Bernard Sannig, který se zasloužil o rozvoj františkánského řádu a také o to, že

řád rozšiřoval své působení zakládáním nových klášterů a znovuosazováním klášterů

zaniklých. Ze Sannigovy iniciativy vznikly františkánské kostely v Opavě (1659-81),

Hostinném (80. léta 16. století, přestavba kostela 1744-8), Moravské Třebové, Dačicích

(1672-7), Ratiboři (1688-91), Vratislavi (1685-92), Zásmukách (1690-4) a Hájku (hospic při

starší loretánské kapli). Kromě těchto staveb by se do františkánského okruhu daly zařadit

kostely v Hořovicích (postaven do roku 1674) a kostel sv. Máří Magdalény v Brně z let 1651-

3. Kostel sv. Josefa v Moravské Třebové do této řady zapadá svým poměrně jednoduchým

průčelím, půdorysem s bočními kaplemi a pravoúhlým presbytářem. Kostely mají svá

specifika, například kostel v Dačicích je výjimečný polygonálním presbytářem, kostel v

Hořovicích svou výraznou jednoduchostí, kostely v Zásmukách a Vratislavi podobností s

kostelem Panny Marie na Novém Městě Pražském, postaveném Carlem Luragem pro

hyberny. Kostel sv. Josefa má svá specifika, z nichž je nejvýraznější loď o dvou polích

klenby. Analogie k tomuto prvku jsou řídké, jednou z nich je kostel ve Valticích, jehož

stavebníkem byl Karel Eusebius z Liechtenštejna, stavebník moravskotřebovského kostela.

Valtický kostel však byl mnohem komplikovanější stavbou, kombinující longitudiálu s

centrálou, umocněnou kupolí. Výrazným prvkem je sdružené okno nad portálem, silně

připomínající okna Edelmannova domu v Olomouci z let 1572-86. Sdružená okna nejsou v

sedmnáctém století častým prvkem. Zajímavá jsou z našeho pohledu okna na zámku v

Zákupech, která kromě toho, že jsou sdružená, kopírují okna z Valdštejnského paláce. Tuto

zcela charakteristickou kompozici okenního rámu využil Jacopo Brascha na průčelí kostela

sv. Jiří v Opavě. Okno nad sdruženým oknem je zajímavé protaženou římsou. Také ta by

mohla mít vztah k manýristické architektuře Olomouce.

Kostel sv. Josefa rozhodně není vrcholem raně barokní architektury na Moravě.

Přesto jde o zajímavou stavbu, jež má své nezastupitelné místo ve františkánské architektuře,

přičemž ze srovnání se soudobými františkánskými stavbami vyplývá, že je to stavba
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výstavná, sice jednoduchá, přesto se tu objevují výzdobné prvky, což by mohlo být vykládáno

jako tendence liechtenštejnské vrchnosti o potvrzení katolicismu a lokální moci. O autorství

Jacopa Braschy nelze pochybovat nejen na základě písemného dokladu. Potvrzuje to i

podobnost kostelních průčelí v Jihlavě a Opavě v celkovém schématu a některých detailech.

Jde o dílo, které otevřelo cestu baroknímu architektuře a dokresluje význam této epochy v

životě znovu se probouzejícího města.
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