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Veronika Skopalová:

Klášterní kostel sv. Josefa v Moravské Třebové v kontextu moravské barokní

architektury

oponentský posudek bakalářské práce

Práce Veroniky Skopalové je věnována stavbě, která z různých důvodů

prozatím nepatřila mezi nejcitovanější stavby 17. století na Moravě. Vytčeným cílem

autorky bylo tuto prozatím opomíjenou stavbu komplexně uměleckohistoricky

charakterizovat a následně vřadit do dobového kontextu architektonického

(v souvislosti s doloženým autorem i ve srovnání s dalšími dobově či jinak

případnými realizacemi) i kulturně-historického, založeného na analýze činnosti

fundátora stavby a případné aktivity významných šlechtických osobností města a

regionu.

Historie stavby je podána přehledně a srozumitelně. Při její formulaci autorka

svědomitě pracovala se všemi dostupnými zdroji a podařilo se jí tak vytvořit plastický

obraz vzniku stavby, jehož - formálním - problémem může být jen skutečnost, že ze

systému citací ne vždy jednoznačně vyplývá původ uvedené informace. Dílčí

problém s citacemi dokládá i následující kapitola věnovaná průběhu stavebních

prací, kde je např. v odkazu citována "klášterní kronika" bez dalšího vysvětlení, o jaký

pramen či publikaci se jedná (např. s. 18). Z textu je nicméně zřejmé, že autorka

pracovala s literaturou velmi korektně a kriticky. Domnívám se, že k vyjasnění situace

by postačila krátká úvodní kapitola, která by sumarizovala dosavadní prameny a

literaturu k tématu a umožnila tak čtenáři snadnější orientaci v následném textu.

Popis kostela je poměrně zdařilý a dokládá, že autorka zvládla schopnost

kritické analýzy architektonického tvarosloví. Oddíl věnovaný dobovému kontextu

stavby je nejprve věnován staviteli Jacopu Braschovi, jeho tvorbě na Moravě a ve

Slezsku a zejména jeho případnému autorství kostelů v Opavě, Jihlavě a Vratislavi.

Obtížné otázce autorství těchto staveb by opět výrazně pomohlo úvodní shrnutí

dosavadní literatury. Z následného textu není rovněž zcela jasné, k jakému názoru se

vlastně autorka přiklání: na jedné straně připouští hypotetičnost jeho autorské účasti,

na straně druhé - při popisu jednotlivých prvků a hledání jejich souvislostí - jej jako

autora průběžně uvádí. Přehled sakrálních realizací v Moravské Třebové a okolí je

užitečným zrcadlem diskutovaných staveb s tím, že stručná charakteristika

jednotlivých staveb nedává větší prostor pro rozvíjení případných hlubších

souvislostí. Z připomínky celkové moravské dobové situace je nejzajímavější pasáž

věnovaná iniciátoru kostela v Moravské Třebové, Karlu Eusebiu z Liechtensteina a

jeho teoretickým architektonickým úvahám, které jsou velmi případně vztaženy

k podobě diskutované stavby. Přehled dobových františkánských realizací je opět

zajímavým rámcem pro posuzování zkoumaného kostela s tím, že při celkové

charakteristice františkánské architektury mohla být více - a třeba polemicky­

zmiňována jediná komplexní charakteristika ,Jrantiškánské architektury"

z Encyklopedie českých klášterů (Vlček-Sommer-Foltýn 1997). I zde však platí

poznámka o pečlivé práci s literaturou a autorčině snaze dohledat k popisovaným

stavbám co nejvíce informací. Svědomitý způsob zpracování textu zároveň bohužel

výrazně kontrastuje s nepříliš kvalitní obrazovou přílohou, která mohla mnohá v textu

naznačená či nejasná tvrzení výrazně podpořit.

V závěrečných kapitolách práce autorka řečené shrnuje a pokouší se vše

sestavit do komplexního obrazu. Zejména poslední kapitola je dle mého soudu

dokladem, že smělý cíl komplexního pohledu na konkrétní stavbu v širokém

dobovém rámci byl předloženou prací poměrně zdárně naplněn. Je zřejmé, že

některé postřehy a vývody jsou diskutabilní a bylo by možno je při podrobnější

diskusi rozporovat (za všechny zmiňme například jen letmo naznačenou otázku

dobově "typického" a naopak autorsky "originálního" tvarosloví, která je zejména ve

druhé polovině 17. století mimořádně složitá a z hlediska autorských atribucí silně

limitující). Z textu také vyplývá, že ne na všechny otázky měla autorka vyjasněný

názor (viz již zmíněné Braschiho autorství a s ním související čítankový "důkaz

kruhem" v závěru kapitoly na s. 54). Celkově však lze říci, že autorka prokázala talent

jak pro analýzu jednotlivých staveb, tak pro jejich syntetické zapojení do širších

souvislostí a její práce rozhodně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Z těchto důvodů ji proto rád doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 9. 2009
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Phpr. Ric~ard Biegel, Ph.D.